11

[image: image1.jpg]

Палата УПОЛНОМОЧЕННЫх в Камчатском крае

Распоряжение

	26.03.2014
	№
	32

        г. Петропавловск-Камчатский

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 "О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации", Законом Камчатского края от 20.11.2013 № 343 "О государственной гражданской службе Камчатского края", в соответствии со статьей 5 Закона Камчатского края от 19.12.2013 № 368 "О Палате Уполномоченных в Камчатском крае"
РЕШИЛА:
1. Образовать комиссию по проведению конкурса на замещение вакантной должности  государственной гражданской службы Камчатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае в составе согласно приложению № 1.

2. Утвердить регламент комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края  в Палате Уполномоченных в Камчатском крае согласно приложению № 2.

3. Утвердить методику проведения конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае согласно приложению № 3.

4. Признать утратившим силу Приказ Уполномоченного по правам человека в Камчатском крае и его аппарата от 16.05.2012 № 10 "Об утверждении состава комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы и включению в кадровый резерв в государственном органе Камчатского края – Уполномоченный по правам человека в Камчатском крае и его аппарат, регламента конкурсной комиссии и методики проведения конкурса".
УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

В КАМЧАТСКОМ КРАЕ И.Л. ОРЛОВА

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА

В КАМЧАТСКОМ КРАЕ В.Л. ТЮМЕНЦЕВ

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПО ПРАВАМ

КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ

В КАМЧАТСКОМ КРАЕ О.Н. ЗАПОРОЦКИЙ
Приложение № 1 к Распоряжению Палаты Уполномоченных в Камчатском крае от 26.03.2014 № 32 "О комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности  государственной гражданской службы Кам-чатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае"
Состав
комиссию по проведению конкурса на замещение вакантной должности

 государственной гражданской службы Камчатского края

в Палате Уполномоченных в Камчатском крае
	Орлова

Ирина Леонтьевна

	- Уполномоченный по правам человека в Камчатском крае, председатель комиссии;

	Тюменцев
Виктор Леонидович
Покрищук

Владимир Андреевич

	- Уполномоченный по правам ребенка в Камчатском крае, заместитель председателя комиссии;

- начальник отдела организационно-технического обеспечения аппарата Палаты Уполномоченных в Камчатском крае, секретарь комиссии;

	члены комиссии:

Артюшкин Владимир

Михайлович

Медведева

Юлия Валентиновна

	- руководитель аппарата Палаты Уполномоченных в Камчатском крае;
- начальник юридического отдела аппарата Палаты Уполномоченных в Камчатском крае;
- представитель Главного управления Губернатора и Правительства Камчатского края по вопросам государственной службы, кадрам и наградам (по согласованию);

	- уполномоченный представителем нанимателя государственный гражданский служащий Камчатского края из подразделения, в котором проводится конкурс на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края;

	- представители научных, образовательных и других организаций – независимые эксперты (без указания персональных данных) – специалисты по вопросам, связанным с государственной гражданской службой (по согласованию, число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии).

Приложение № 2 к Распоряжению Палаты Уполномоченных в Камчатском крае от 26.03.2014 № 32 "О комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности  государственной гражданской службы Кам-чатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае"
Регламент
комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности                             государственной гражданской службы Камчатского края
в Палате Уполномоченных в  Камчатском крае

1. Настоящий Регламент определяет сроки и порядок работы комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае

Комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае также проводит конкурс на включение в кадровый резерв Палаты Уполномоченных в Камчатском крае (далее – конкурсная комиссия).
2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 "О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации", законами Камчатского края о государственной гражданской службе и настоящим Регламентом.

3. Конкурсная комиссия:

1) проводит конкурс, который заключается в оценке профессионального уровня кандидатов на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края, их соответствия квалификационным требованиям к этой должности;
2) при проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении гражданской или иной государственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе выбранных конкурсной комиссией конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края, на замещение которой претендуют кандидаты;
3) при оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края и других положений должностного регламента по этой должности, а также иных положений, установленных законодательством Российской Федерации о государственной гражданской службе.

4. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края.

5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее двух третей от общего количества её членов. Проведение заседания конкурсной комиссии с участием только ее членов, замещающих должности гражданской службы, не допускается. В случае отсутствия на заседании конкурсной комиссии председателя и заместителя председателя конкурсной комиссии, председательствует на заседании один из членов конкурсной комиссии, избранный простым большинством голосов её членов, присутствующих на заседании.

6. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимаются в отсутствие кандидата открытым голосованием простым большинством голосов её членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

7. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем, заместителем председателя, секретарём и членами комиссии, принявшими участие в заседании. Решение конкурсной комиссии является основанием для назначения кандидата на вакантную должность государственной гражданской службы Камчатского края, либо отказа в назначении.

На заседании конкурсной комиссии ведется протокол, в котором фиксируются принятые решения и результаты голосования. Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается её председателем и секретарем, либо лицом, председательствующим на заседании.

8. На основании решения конкурсной комиссии издается решение Уполномоченного по правам человека в Камчатском крае, либо лица, его замещающего, о назначении победителя конкурса на вакантную должность государственной гражданской службы Камчатского края и заключении с ним служебного контракта. Указанное решение оформляется распоряжением Палаты Уполномоченных в Камчатском крае. Если кандидат является государственным гражданским служащим Камчатского края, в его личное дело и иные документы, подтверждающие служебную деятельность, вносится соответствующая запись.

9. Конкурсная комиссия вправе также принять решение, имеющее рекомендательный характер, о включении в кадровый резерв Палаты Уполномоченных в Камчатском крае кандидата, который не стал победителем конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края, но профессиональные и личностные качества которого получили высокую оценку.

10. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса в письменной форме  в течение 7 календарных дней со дня его завершения.
Информация о результатах конкурса также размещается в указанный срок на официальном сайте Палаты Уполномоченных в Камчатском крае и в государственной информационной системе в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

11. Документы претендентов на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в Палате Уполномоченных в Камчатском крае, после чего подлежат уничтожению.

12. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие квалификационным требованиям к вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края, на замещение которой он был объявлен, Уполномоченный по правам человека в Камчатском крае, либо лицо, его замещающее, может принять решение о проведении повторного конкурса. Указанное решение оформляется распоряжением Палаты Уполномоченных в Камчатском крае.

	Приложение № 3 к Распоряжению Палаты Уполномоченных в Камчатском крае от 26.03.2014 № 32 "О комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности  государственной гражданской службы Камчатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае"

Методика
проведения конкурса на замещение вакантной должности

государственной гражданской службы Камчатского края

в Палате Уполномоченных в Камчатском крае

1. Настоящая Методика проведения конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае (далее – конкурс) разработана на основании Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 "О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации".

2. Конкурс проводится в целях:

1) обеспечения конституционного права граждан Российской Федерации на равный доступ к государственной службе и права государственных гражданских служащих на должностной рост на конкурсной основе;

2) отбора граждан Российской Федерации, включая государственных гражданских служащих (далее – кандидат), из общего числа кандидатов для замещения вакантной должности государственной гражданской службы Камчатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае, наиболее соответствующих квалификационным требованиям к этой должности, установленным законодательством о государственной гражданской службе;

3) формирования кадрового резерва в Палате Уполномоченных в Камчатском крае.

3. Конкурс проводится в два этапа.

3.1. На первом этапе:

1) на основании решения Уполномоченного по правам человека в Камчатском крае, либо лица его замещающего, (указанное решение оформляется распоряжением Палаты Уполномоченных в Камчатском крае) на официальном сайте Палаты Уполномоченных в Камчатском крае и в государственной информационной системе в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет размещается объявление о приеме документов для участия в конкурсе, а также следующая информация о конкурсе: наименование вакантной должности гражданской службы Камчатского края, требования, предъявляемые к претенденту на замещение этой должности, условия прохождения гражданской службы, место и время приема документов, подлежащих представлению в соответствии с пунктами 7 Положения о конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 "О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации", срок, до истечения которого принимаются указанные документы, предполагаемая дата проведения конкурса, место и порядок его проведения, другие информационные материалы;

2) ведется прием документов, указанных в пунктах 7 и 8 Положения о конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 "О конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации", в течение 21 дня со дня размещения объявления об их приеме на официальном сайте Палаты Уполномоченных в Камчатском крае в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) проводится консультирование граждан об условиях проведения конкурса, ознакомление с должностным регламентом вакантной должности государственной гражданской службы и определение соответствия кандидатов установленным квалификационным требованиям;

4) кандидаты информируются председателем конкурсной комиссии о допуске к дальнейшему участию в конкурсе, а кандидатам, допущенным к участию в конкурсе, направляется сообщение о дате, месте и времени  не позднее чем за 15 дней до начала второго этапа конкурса;

5) кандидаты, не соответствующие установленным квалификационным требованиям, информируются в письменной форме о причинах отказа в дальнейшем участии в конкурсе.

3.2. Второй этап конкурса проводится с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов.

Кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами.

4. Для оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов на вакантную должность государственной гражданской службы конкурсная комиссия применяет методы: тестирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата, индивидуальное собеседование и другие.

Кроме перечисленных методов, на втором этапе конкурса по решению председателя конкурсной комиссии могут применяться и другие методы профессиональной и личностной оценки кандидатов на вакантную должность, не противоречащие федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации.

Применение всех перечисленных методов не является обязательным.

Выбор конкретного метода, совмещение методов, а также последовательность их использования определяется председателем конкурсной комиссии.

5. Тестирование кандидатов на конкретную вакантную должность проводится в письменной форме по единому перечню теоретических вопросов, подготовленных Уполномоченным по правам человека в Камчатском крае, либо лицом, его замещающим, и утвержденных конкурсной комиссией не позднее, чем за 7 дней до начала второго этапа конкурса.

Перечень вопросов теста должен обеспечивать проверку знания кандидатами: положений Конституции Российской Федерации, Федерального конституционного закона от 26.02.1997 № 1-ФКЗ "Об Уполномоченном по правам человека в Российской Федерации", Федерального закона от 07.05.2013 № 78-ФЗ "Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от 01.09.2009 № 986 "Об Уполномоченном при Президенте Российской Федерации по правам ребенка"; Устава Камчатского края, законов Камчатского края от 19.12.2013 № 368 "О Палате Уполномоченных в Камчатском крае", от 28.04.2011 № 590 "Об Уполномоченном по правам человека в Камчатском крае", от 19.12.2013 № 366 "Об Уполномоченном по правам ребенка в Камчатском крае", от 19.12.2013 № 367 "Об Уполномоченном по правам коренных малочисленных народов в Камчатском крае", от 01.10.2013 № 319  "Об Уполномоченном при Губернаторе Камчатского края по защите прав предпринимателей", от 05.03.2010 № 386 "Об Общественной палате Камчатского края";  федерального законодательства и законодательства Камчатского края по вопросам прохождения государственной гражданской службы; Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции". Тест должен содержать не более 50 вопросов.

Кандидатам на вакантную должность предоставляется одно и то же время для подготовки письменного ответа.

Конкурсная комиссия утверждает предельное количество (либо процент) неправильных ответов. Оценка теста проводится по количеству правильных ответов.

6. Проведение дискуссий базируется на практических вопросах – конкретных примерах, подготовленных Уполномоченным по правам человека в Камчатском крае, либо лицом, его замещающим, и утвержденных конкурсной комиссией не позднее, чем за 7 дней до начала второго этапа конкурса.

Кандидаты на вакантную должность получают одинаковые практические задания и располагают одним и тем же временем для подготовки устного ответа. Затем конкурсная комиссия проводит дискуссию, оценку и отбор кандидата на вакантную должность с учетом результатов профессиональности ответов и активности участия в дискуссии.

7. Для написания реферата рекомендуется использовать вопросы, связанные с исполнением должностных обязанностей и полномочий по государственной должности, на замещение которой претендуют кандидаты. Темы рефератов определяет Уполномоченный по правам человека в Камчатском крае, либо лицо, его замещающее, с последующим их утверждением конкурсной комиссией не позднее, чем за 7 дней до начала второго этапа конкурса.

Кандидаты пишут реферат на одинаковую тему и располагают одним и тем же временем для его подготовки.

Конкурсная комиссия оценивает рефераты по срокам их предоставления и качеству. Критериями оценки являются: необходимое знание теории вопроса, собственное понимание предмета реферата, полнота обоснования своих выводов, соответствие выводов обоснованию.

О комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности  государственной гражданской службы Камчатского края в Палате Уполномоченных в Камчатском крае